CONSELHO REGIONAL DE TECNICOS EM RADIOLOGIA « 13 REGIAO
CNPJ: 39.353.206/0001-30

AVENIDA JERONIMO MONTEIRO N.': 240, ANDAR IR SALA 1810

VITORIA-ES Telefone: (27) 3222-7567

Comparativo da Despesa Autorizada/Realizada

Ano do Exercicio: 2023 Periodo: 01/01/2023 até 30/04/2023
Numero Conta Descricao Autorizada Reallz,a da no Reahza(,k{ 1o Variacao
Periodo Exercicio

6.3.1 DESPESAS CORRENTES 849.353,13 309.191,74 309.191,74 540.161,39

6.3.1.1 PESSOAL E ENCARGOS 212.722,09 48.326,42 48.326,42 164.395,67

6.3.1.1.01 PESSOAL E ENCARGOS 212.722,09 48.326,42 48.326,42 164.395,67

6.3.1.1.01.01 REMUNERACAO PESSOAL 164.822,09 36.851,34 36.851,34 127.970,75

6.3.1.1.01.01.001 VENCIMENTOS E SALARIOS 130.455,42 31.132,34 31.132,34 99.323.08

6.3.1.1.01.01.008 FERIAS VENCIDAS E 20.066,67 5.719,00 5.719,00 14.347,67
PROPORCIONAIS

6.3.1.1.01.01.009  13° SALARIO 14.300,00 0,00 0,00 14.300,00

6.3.1.1.01.02 ENCARGOS PATRONAIS 42.900,00 11.475,08 11.475,08 31.424,92

6.3.1.1.01.02.001 FGTS 11.440,00 2.121,25 2.121,25 9.318,75

6.3.1.1.01.02.002  INSS - CONTRIBUICOES 30.030,00 9.085,96 9.085,96 20.944,04
PREVIDENCIARIAS

6.3.1.1.01.02.004 PIS/PASEP - CONTRIBUICAO S/ 1.430,00 267,87 267,87 1.162,13
FOLHA DE PAGTO.

6.3.1.1.01.08 SENTENCAS JUDICIAIS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

6.3.1.1.01.08.003 DECISOES JUDICIAIS 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00

6.3.1.3 USO DE BENS E SERVICOS 318.513,33 127.512,03 127.512,03 191.001,30

6.3.1.3.01 MATERIAL DE CONSUMO 75.943,33 46.932,37 46.932,37 29.010,96

6.3.1.3.01.01 MATERIAL DE CONSUMO 75.943,33 46.932,37 46.932,37 29.010,96

6.3.1.3.01.01.001 GAS,COMBUSTIVEIS E 5.000,00 1.465,00 1.465,00 3.535,00
LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

6.3.1.3.01.01.002 GENERO DE ALIMENTACAO 100,00 0,00 0,00 100,00

6.3.1.3.01.01.004 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.000,00 4.470,00 4.470,00 2.530,00

6.3.1.3.01.01.005 MATERIAL DE INFORMATICA 10.000,00 9.550,00 9.550,00 450,00

6.3.1.3.01.01.007 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

6.3.1.3.01.01.008 MATERIAL DE LIMPEZAE 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
PRODUTOS DE HIGIENIZACAO

6.3.1.3.01.01.010 MATERIAL PARA MANUTENCAO 30.250,00 30.193,00 30.193,00 57,00
DE BENS
IMOVEIS/INSTALACOES

6.3.1.3.01.01.011 MATERIAL PARA MANUTENCAO 500,00 0,00 0,00 500,00
DE BENS MOVEIS

6.3.13.01.01.012 MATERIAL ELETRICO, 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
ELETRONICO E DE TELEFONIA

6.3.1.3.01.01.014 MATERIAL PARA MANUTENCAO 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
DE VEICULOS

6.3.1.3.01.01.015 MATERIAL PARA UTILIZACAO 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
EM GRAFICA

6.3.1.3.01.01.096 MATERIAL DE CONSUMO - 8.000,00 1.254,37 1.254,37 6.745,63
SUPRIMENTO DE FUNDOS

6.3.1.3.01.01.099 OUTROS MATERIAIS DE 1.093,33 0,00 0,00 1.093,33
CONSUMO

6.3.1.3.02 SERVICOS 242.570,00 80.579,66 80.579,66 161.990,34

1/3 Siscac



6.3.1.3.02.01

6.3.1.3.02.01.002

6.3.1.3.02.01.018

6.3.1.3.02.01.019

6.3.1.3.02.01.021
6.3.1.3.02.01.024

6.3.1.3.02.01.029

6.3.1.3.02.01.030

6.3.1.3.02.01.032

6.3.1.3.02.01.033
6.3.1.3.02.01.036

6.3.1.3.02.01.037
6.3.1.3.02.01.038

6.3.1.3.02.01.040
6.3.1.3.02.01.041

6.3.1.3.02.01.042

6.3.1.3.02.01.045

6.3.1.3.02.01.046

6.3.1.3.02.01.048
6.3.1.3.02.01.053
6.3.1.3.02.01.099

6.3.1.3.02.02

6.3.1.3.02.02.003

6.3.1.3.02.02.005
6.3.1.3.02.03
6.3.1.3.02.03.001
6.3.1.3.02.03.002
6.3.1.3.02.04

6.3.1.3.02.04.001
6.3.1.5

6.3.1.5.01

6.3.1.5.01.01

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

CONDOMINIOS E TAXAS
CORRELATAS

HONORARIOS ADVOCATICIOS -
ONUS DA SUCUMBENCIA

PROGRAMA DE ALIMENTACAO
AO TRABALHADOR
SERVICO DE ENERGIA ELETRICA

SERVICOS DE CORREIOS E
TELEGRAFOS

SERVICO DE INFORMATICA E
HOSPEDAGEM DE SISTEMAS

SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES -
TELEFONIA E INTERNET

SERVICOS JUDICIARIOS E
CARTORIOS
SEGURO EM GERAL

VIGILANCIA OSTENSIVA E OU
MONITORADA
LIMPEZA E CONSERVACAO

SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO, TECNICO E
OPERACIONAL

SERVICOS BANCARIOS

SERVICOS DE COPIAS,
MICROFILMAGEM E
DIGITALIZACAO DE
DOCUMENTOS

SERVICOS DE PUBLICIDADE
LEGAL

AQUISICAO DE
SISTEMAS/PROGRAMAS
(SOFTWARE) DE INFORMATICA

SERV. DE INTERMEDIACAO DE
ESTAGIARIO E MENOR
APRENDIZ

VALE-TRANSPORTE

SERVICOS GRAFICOS

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PJ. - NAO
ESPECIFICADOS

OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS - PESSOA FISICA

ESTAGIARIOS E MENORES
APRENDIZES

LOCACAO DE IMOVEIS
DIARIAS
DIARIAS NO PAIS - SERVIDORES

DIARIAS - CONSELHEIROS

PASSAGENS E DESPESAS COM
LOCOMOCAO

PASSAGENS PARA O PAIS

TRANSFERENCIAS
CORRENTES

TRANSFERENCIAS
CORRENTES

CONTRIBUICOES

186.070,00

14.000,00
3.000,00
45.000,00

15.000,00
12.000,00

6.000,00

9.000,00

12.000,00

3.000,00
1.000,00

10.000,00
1.000,00

20.000,00
100,00

7.450,00

9.800,00

1.000,00

15.120,00
1.500,00
100,00

14.500,00
12.000,00

2.500,00
37.000,00
29.000,00
8.000,00
5.000,00

5.000,00
272.117,71

272.117,71

272.117,71
2/3

48.064,11

4.650,87
2.404,49
11.097,90

1.278,62
563,09

4.209,57

2.720,75

697,10

1.589,59
243,00

3.026,40
0,00

6.055,70
0,00

0,00

4.355,10

465,93

4.706,00
0,00
0,00

5.850,00
5.200,00

650,00
22.281,26
15.701,26
6.580,00
4.384,29

4.384,29
113.927,07

113.927,07

113.927,07

48.064,11

4.650,87
2.404,49
11.097,90

1.278,62
563,09

4.209,57

2.720,75

697,10

1.589,59
243,00

3.026,40
0,00

6.055,70
0,00

0,00

4.355,10

465,93

4.706,00
0,00
0,00

5.850,00
5.200,00

650,00
22.281,26
15.701,26
6.580,00
4.384,29

4.384,29
113.927,07

113.927,07

113.927,07

138.005,89

9.349,13
595,51
33.902,10

13.721,38
11.436,91

1.790,43

6.279,25

11.302,90

1.410,41
757,00

6.973,60
1.000,00

13.944,30
100,00

7.450,00

5.444,90

534,07

10.414,00
1.500,00
100,00

8.650,00
6.800,00

1.850,00
14.718,74
13.298,74
1.420,00
615,71

615,71
158.190,64

158.190,64

158.190,64
Siscac



TRANSFERENCIA PARA O

6.3.1.5.01.01.001 272.117,71 113.927,07 113.927,07 158.190,64
CONTER - COTA-PARTE (1/3)

6.3.1.6 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
CONTRIBUTIVAS

6.3.1.6.01 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
CONTRIBUTIVAS

6.3.1.6.01.01 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
CONTRIBUTIVAS

6.3.1.6.01.01.001 TAXA DE LICENCIAMENTO DE 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
VEICULO

6.3.1.6.01.01.002 TAXA DE INSCRICAO 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00
MUNICIPAL E TAXAS DE COLETA

6.3.1.9 OUTRAS DESPESAS 41.000,00 19.426,22 19.426,22 21.573,78
CORRENTES

6.3.1.9.01 OUTRAS DESPESAS 41.000,00 19.426,22 19.426,22 21.573,78
CORRENTES

6.3.1.9.01.01 INDENIZACOES E 41.000,00 19.426,22 19.426,22 21.573,78
RESTITUICOES

6.3.1.9.01.01.001 AUXILIO REPRESENTACAO 1.000,00 960,00 960,00 40,00

6.3.1.9.01.01.007 JETONS A CONSELHEIROS 40.000,00 18.466,22 18.466,22 21.533,78
TOTAL: 849.353,13 309.191,74 309.191,74 540.161,39

JOSE RICARDO NOGUEIRA ARAUJO RICARDO TREVIZANI BELARMINO BRUNO ZAGHETI DE AGUIAR
CPF: 936.046.027-34 072.516.597-94 CPF: 097.592.187-80
(DIRETOR PRESIDENTE) (DIRETOR TESOUREIRO) CRC: ES 015711
(CONTADOR)
3/3 Siscac



