

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA • 13 REGIÃO CNPJ: 39.353.206/0001-30

AVENIDA JERONIMO MONTEIRO N.': 240, ANDAR IR SALA 1810 VITORIA-ES Telefone: (27) 3222-7567

Comparativo da Despesa Autorizada/Realizada

Ano do Exercício: 2023 Período: 01/01/2023 até 30/04/2023

Número Conta	Descrição	Autorizada	Realizada no	Realizada no	Variação
	,		Período	Exercício	
6.3.1	DESPESAS CORRENTES	849.353,13	309.191,74	309.191,74	540.161,39
6.3.1.1	PESSOAL E ENCARGOS	212.722,09	48.326,42	48.326,42	164.395,67
6.3.1.1.01	PESSOAL E ENCARGOS	212.722,09	48.326,42	48.326,42	164.395,67
6.3.1.1.01.01	REMUNERAÇÃO PESSOAL	164.822,09	36.851,34	36.851,34	127.970,75
6.3.1.1.01.01.001	VENCIMENTOS E SALÁRIOS	130.455,42	31.132,34	31.132,34	99.323,08
6.3.1.1.01.01.008	FÉRIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS	20.066,67	5.719,00	5.719,00	14.347,67
6.3.1.1.01.01.009	13° SALÁRIO	14.300,00	0,00	0,00	14.300,00
6.3.1.1.01.02	ENCARGOS PATRONAIS	42.900,00	11.475,08	11.475,08	31.424,92
6.3.1.1.01.02.001	FGTS	11.440,00	2.121,25	2.121,25	9.318,75
6.3.1.1.01.02.002	INSS - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS	30.030,00	9.085,96	9.085,96	20.944,04
6.3.1.1.01.02.004	PIS/PASEP - CONTRIBUIÇÃO S/ FOLHA DE PAGTO.	1.430,00	267,87	267,87	1.162,13
6.3.1.1.01.08	SENTENÇAS JUDICIAIS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.1.01.08.003	DECISÕES JUDICIAIS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.3	USO DE BENS E SERVIÇOS	318.513,33	127.512,03	127.512,03	191.001,30
6.3.1.3.01	MATERIAL DE CONSUMO	75.943,33	46.932,37	46.932,37	29.010,96
6.3.1.3.01.01	MATERIAL DE CONSUMO	75.943,33	46.932,37	46.932,37	29.010,96
6.3.1.3.01.01.001	GÁS,COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	5.000,00	1.465,00	1.465,00	3.535,00
6.3.1.3.01.01.002	GÊNERO DE ALIMENTAÇÃO	100,00	0,00	0,00	100,00
6.3.1.3.01.01.004	MATERIAL DE EXPEDIENTE	7.000,00	4.470,00	4.470,00	2.530,00
6.3.1.3.01.01.005	MATERIAL DE INFORMÁTICA	10.000,00	9.550,00	9.550,00	450,00
6.3.1.3.01.01.007	MATERIAL DE COPA E COZINHA	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
6.3.1.3.01.01.008	MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.3.01.01.010	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS/INSTALAÇÕES	30.250,00	30.193,00	30.193,00	57,00
6.3.1.3.01.01.011	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS	500,00	0,00	0,00	500,00
6.3.1.3.01.01.012	MATERIAL ELÉTRICO, ELETRÔNICO E DE TELEFONIA	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
6.3.1.3.01.01.014	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
6.3.1.3.01.01.015	MATERIAL PARA UTILIZAÇÃO EM GRÁFICA	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.3.01.01.096	MATERIAL DE CONSUMO - SUPRIMENTO DE FUNDOS	8.000,00	1.254,37	1.254,37	6.745,63
6.3.1.3.01.01.099	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO	1.093,33	0,00	0,00	1.093,33
6.3.1.3.02	SERVIÇOS	242.570,00	80.579,66	80.579,66	161.990,34

1/3 Siscac

6.3.1.3.02.01	OUTROS SERVIÇOS DE	186.070,00	48.064,11	48.064,11	138.005,89
0.3.1.3.02.01	TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	180.070,00	48.004,11	48.004,11	138.005,89
6.3.1.3.02.01.002	CONDOMÍNIOS E TAXAS CORRELATAS	14.000,00	4.650,87	4.650,87	9.349,13
6.3.1.3.02.01.018	HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS - ÔNUS DA SUCUMBÊNCIA	3.000,00	2.404,49	2.404,49	595,51
6.3.1.3.02.01.019	PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO AO TRABALHADOR	45.000,00	11.097,90	11.097,90	33.902,10
6.3.1.3.02.01.021	SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA	15.000,00	1.278,62	1.278,62	13.721,38
6.3.1.3.02.01.024	SERVIÇOS DE CORREIOS E TELÉGRAFOS	12.000,00	563,09	563,09	11.436,91
6.3.1.3.02.01.029	SERVIÇO DE INFORMÁTICA E HOSPEDAGEM DE SISTEMAS	6.000,00	4.209,57	4.209,57	1.790,43
6.3.1.3.02.01.030	SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES - TELEFONIA E INTERNET	9.000,00	2.720,75	2.720,75	6.279,25
6.3.1.3.02.01.032	SERVIÇOS JUDICIÁRIOS E CARTÓRIOS	12.000,00	697,10	697,10	11.302,90
6.3.1.3.02.01.033	SEGURO EM GERAL	3.000,00	1.589,59	1.589,59	1.410,41
6.3.1.3.02.01.036	VIGILÂNCIA OSTENSIVA E OU MONITORADA	1.000,00	243,00	243,00	757,00
6.3.1.3.02.01.037	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	10.000,00	3.026,40	3.026,40	6.973,60
6.3.1.3.02.01.038	SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
6.3.1.3.02.01.040	SERVIÇOS BANCÁRIOS	20.000,00	6.055,70	6.055,70	13.944,30
6.3.1.3.02.01.041	SERVIÇOS DE CÓPIAS, MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS	100,00	0,00	0,00	100,00
6.3.1.3.02.01.042	SERVIÇOS DE PUBLICIDADE LEGAL	7.450,00	0,00	0,00	7.450,00
6.3.1.3.02.01.045	AQUISIÇÃO DE SISTEMAS/PROGRAMAS (SOFTWARE) DE INFORMÁTICA	9.800,00	4.355,10	4.355,10	5.444,90
6.3.1.3.02.01.046	SERV. DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIÁRIO E MENOR APRENDIZ	1.000,00	465,93	465,93	534,07
6.3.1.3.02.01.048	VALE-TRANSPORTE	15.120,00	4.706,00	4.706,00	10.414,00
6.3.1.3.02.01.053	SERVIÇOS GRÁFICOS	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00
6.3.1.3.02.01.099	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P.J NÃO ESPECIFICADOS	100,00	0,00	0,00	100,00
6.3.1.3.02.02	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	14.500,00	5.850,00	5.850,00	8.650,00
6.3.1.3.02.02.003	ESTAGIÁRIOS E MENORES APRENDIZES	12.000,00	5.200,00	5.200,00	6.800,00
6.3.1.3.02.02.005	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	2.500,00	650,00	650,00	1.850,00
6.3.1.3.02.03	DIÁRIAS	37.000,00	22.281,26	22.281,26	14.718,74
6.3.1.3.02.03.001	DIÁRIAS NO PAÍS - SERVIDORES	29.000,00	15.701,26	15.701,26	13.298,74
6.3.1.3.02.03.002	DIÁRIAS - CONSELHEIROS	8.000,00	6.580,00	6.580,00	1.420,00
6.3.1.3.02.04	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	5.000,00	4.384,29	4.384,29	615,71
6.3.1.3.02.04.001	PASSAGENS PARA O PAÍS	5.000,00	4.384,29	4.384,29	615,71
6.3.1.5	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.117,71	113.927,07	113.927,07	158.190,64
6.3.1.5.01	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	272.117,71	113.927,07	113.927,07	158.190,64
6.3.1.5.01.01	CONTRIBUIÇÕES	272.117,71 2/3	113.927,07	113.927,07	158.190,64 Siscac

6.3.1.5.01.01.001	TRANSFERÊNCIA PARA O CONTER - COTA-PARTE (1/3)	272.117,71	113.927,07	113.927,07	158.190,64
6.3.1.6	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.6.01	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.6.01.01	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
6.3.1.6.01.01.001	TAXA DE LICENCIAMENTO DE VEÍCULO	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00
6.3.1.6.01.01.002	TAXA DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL E TAXAS DE COLETA	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
6.3.1.9	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41.000,00	19.426,22	19.426,22	21.573,78
6.3.1.9.01	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	41.000,00	19.426,22	19.426,22	21.573,78
6.3.1.9.01.01	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	41.000,00	19.426,22	19.426,22	21.573,78
6.3.1.9.01.01.001	AUXÍLIO REPRESENTAÇÃO	1.000,00	960,00	960,00	40,00
6.3.1.9.01.01.007	JETONS A CONSELHEIROS	40.000,00	18.466,22	18.466,22	21.533,78
	TOTAL:	849.353,13	309.191,74	309.191,74	540.161,39

JOSE RICARDO NOGUEIRA ARAUJO CPF: 936.046.027-34 (DIRETOR PRESIDENTE) RICARDO TREVIZANI BELARMINO 072.516.597-94 (DIRETOR TESOUREIRO)

3/3

BRUNO ZAGHETI DE AGUIAR CPF: 097.592.187-80 CRC: ES 015711 (CONTADOR)

Siscac